A commotam fuisse universam civitatem, dicens in : « Quis est hic ? » narrantemque ante hæc ⁶² de asina, et pullo, sumptis jussu Domini a duobus discipulis ab ipso missis a Bethphage, et inventis in **187** vico e regione ipsius existente, ubi et a duobus discipulis solvitur asina antea alligata ; jussis, si quis quid illis dixisset, responderi : « Dominus his opus habet, et confestim dimittet eos ⁶³. » Narrat etiam Matthæus per hæc impleri prophetiam factam, dicentem : « Ecce Rex venit mansuetus, et sedens super asinam, et pullum filium subjugis, » quam apud Zachariam invenimus ⁶⁴; et inquit ⁶⁵ profectos discipulos, cum fecissent quæ illis jussisset Jesus, asinam adduxisse, et pullum, atque imposuisse super eos vestimenta sua ; Dominumque illis, nimirum asinæ et pullo, insedissee, tum scilicet cum turba stravit vestimenta in via, et alii ab arboribus resectos ramos in via sternerent, præcedentibus ac sequentibus turbis, quæ clamarent : « Hosanna filio David ; benedictus qui venit in nomine Domini : Hosanna in altissimis ⁶⁶ ! » Verumtamen postquam ingressus est horum gratia Hierosolimam, « commota est universa civitas, dicens : Quis est hic ⁶⁷ ? Et turbæ, » videlicet quæ præcedebant et sequebantur, responderunt interrogantibus quis esset : « Hic est ille Jesus propheta, ille a Nazareth Galilææ. Et intravit Jesus in templum, et ejecit omnes vendentes, et ementes in templo, mensasque mensariorum, et cathedras vendentium columbas subvertit : et dicit eis : Scriptum est : Domus mea, domus precationis vocabitur ; at vos facitis illam speluncam latronum ⁶⁸. » Interrogemus igitur eos qui nihil ultra historiam propositum fuisse rentur Matthæo Evangelium scribenti, quid illud erat perurgens uti mitterentur duo discipuli in vicum qui erat e regione Bethphage, asinam alligatam repertam et pullum cum ea solvitori et adducturi ad eum. Quid autem scriptione dignum fecit Jesus asinæ insidens et pullo, et ingressus in civitatem ? Cur autem prophetans Zacharias quæ de Christo postea evenerunt, ait : « Gaude valde, filia Sion ; annuntia, filia Jerusalem : ecce Rex tuus venit tibi justus, et servans ipse, mansuetus, et ascendens super subjugum, et pullum novum ⁶⁹ ? » Nam si prophetia hæc tantum prædicit id quod evangelistæ corporaliter representant, consequentiam prophetiæ servant nobis litteræ insistentes sic habentem : « Et excindet currus **188** ex Ephraim, et equum ex Jerusalem, et excindetur arcus bellicus, et multitudo, et pax ex gentibus, et imperabit aquis usque ad mare, et fluviis usque ad exitus terræ ⁷⁰, » et quæ sequuntur. Sciendum est etiam Matthæum non protulisse textum prout jacet apud prophetam ; pro eo namque quod erat : « Exsulta vehementer, filia Sion ; annuntia, filia Jerusalem, » scripsit :

⁶² Matth. xxi, 1 seqq. ⁶³ ibid. 5. ⁶⁴ ibid. 5 ; Zach. ix, 9. ⁶⁵ Matth. xxi, 6 seq. ⁶⁶ ibid. 9. ⁶⁷ ibid. 10. ⁶⁸ ibid. 11 seq. ⁶⁹ Zachar. ix, 9. ⁷⁰ ibid. 10.

(62) *Γεγεννημένην*. Ita codex Bodleianus ; Regius, γεγεννημένων.
(63) *Καὶ ἐπέθηκαν*. Sic codex Bodleianus ; Re-

gius omittit καὶ.
(64) *Κατεπεῖγον*. Ita codex Bodleianus ; Regius, ἐπεῖγον.

« Dicitur filia Sion ; » abbrevians illud, quod propheta dixerat, tacuit « iustus, et servans ipse, » et dixit, ut positum est, « mansuetus, et ascendens ; » et pro eo quod erat, « super subjugum, et pullum novum, » scripsit : « super asinam, et pullum filium subjugis. » Quin Judæi quoque prophetiæ seriem cum his quæ de Jesu scripta sunt, conferentes, non vulgariter nos urgent, pelentes quomodo Jesus exciderit currus ex Ephraim et equum ex Jerusalem, excideritque arcum bellicosum, ac fecerit quæ sequuntur. Sed hactenus quidem de prophetia. Quod si longitudinem viæ prætendent, nihil dignum invenientes œconomia Filii Dei in sermone de asina et pullo ; primum quidem, qui quindecim stadiis utuntur existentibus parva distantia, non admodum consentaneam defensionem viæ afferent ; deinde vero causam nobis dicant quomodo ad viam tam brevem duobus jumentis opus habeat : « Insedit enim, inquit, illis. » Præterea illud etiam : « Si quis vobis aliquid dixerit, dicit quod Dominus his opus habet, statimque dimittet eos, » non arbitror dignum esse magnitudinis deitatis Filii, ut dicamus tali naturæ fatendum esse sibi opus esse asina soluta a vinculis et pullo cum ea veniente. Magnum enim omne sit oportet dignumque bonitate ejus, quo Filius Dei opus habeat. Ad hæc vero plurima turba vestimenta sua sternens in via (tolerante hæc Jesu, et non increpante, ut perspicuum est ex his quæ alii narrat, nimirum : « Si hi tacuerint, lapides clamabunt⁶⁵⁾), haud scio an non ostendant stolidam causam ipsius, si nihil aliud ex his declaratur, qui ob hæc lætatur. Jam ramos ab arboribus excisos in via sterni asinis pertranseuntibus, et impedimenta anteponi, injuria potius afficientis quam excogitata laus videri potest. Cæterum his similia, de quibus dubitavimus eorum causa, qui e templo ejecti fuere ab ipso, atque etiam majora hoc in loco dicenda sunt. In Evangelio enim 189 Joannis⁶⁶⁾ ementes ejicit, dicente Matthæo⁶⁷⁾, omnes eum ejecisse tum vendentes, tum ementes in templo. Longe autem major, ut probabile est, ementium quam vendentium erat numerus. Notemus etiam, an non supra dignitatem Jesu erat, qui putabatur filius esse fabri⁶⁸⁾, omnes ejicere vendentes et ementes in templo, nisi forte, ut etiam illic diximus, potentia diviniore subegit omnes qui acerbiora apud alios evangelistas quam apud Joannem audiunt. Nam narrante Joanne⁶⁹⁾ illis dictum fuisse a Jesu : « Nolite facere domum Patris mei, domum mercatus, » apud alios⁷⁰⁾ redarguuntur fecisse domum precalionis speluncam latronum, nequeunte domo Patris fieri spelunca latronum, sed eoque a peccatoribus adducta, ut ipsa fiat mercatus domus. Non tantum